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W  tych dniach wzbogaeonem zostało nasze 
Obserwatorium nrweni narzędziem, to jest: przy­
był tak nazwany H e i r  a l t t o r  para^aklycznie 
ustaw:ouy mający 52 linie otworu, z Monachium 
przed roknm  zamówiony' i z oszczędności kilko- 
le tn ich , z funduszu nr potrzeby Obserwatorium 
aśkspnomiez.nego przeznaczonego , zakupiony. 
Narzędzie to jak  jes zaszczytem jego ar tysty ,  
tak teraz stanowić będzie ozdobę tutejszego 
Obserwatorium.

W eissę  Dyrekt.  Obsprw.

WiadoiMflści zag-anirznt.

F R A N C Y  Ą .
Posiedzenie izby deputowanych dnia  23go 

M arca . Na początku dzisiejszego oosiedzenia 
tr-nister finansów prosił o g ło s , ażeby w  jinie 
nin rządu n."które poczynić nwagi nad k w e ^ y ą  
cukrową. Oświadczył o n ,  iż rzecz ta nie jes t 
jeszcze dostatecznie rozpoznaną, . że 
niej przeciwne obiawiły się zdania i że jeśliby 
w istocie krajow y przemysł znieść chciano, 
trzeba będzie zaczekać aż do 1843 roku

do tego czasu ,  gdzie teraźniejsze zbiory w  cu­
k ie r  zamienioi emi będą. W  takim stanie r z e ­
czy rządu zdaniem kw estya ta ina być odłożo­
ną i  w  tym celu w  nosi projekt dó prawa n a  
mocy którego postanowienie z dnia 25 Czer­
w ca -1841 r .  przedłużoneni zost« :e do roku przy­
szłego. W niosek ten podano do druku.

Pau W u s tem b erg , k tóry  teraz zabrał glos, 
był pćzeciw wnioskowi ministra, naganiając po­
stępowanie rządu i oświadczył się za roas trzy -  
guieniem kw’eslyi cukrowej na tegorocznych j e ­
szcze Obradach izby.

Pan Cunin Gridaine minister handlu s ta ra ł  
się usprawiedliwić postępowanie ministerstwa 
ważnością przedmiotu. (Przy odejściu poczty 
rozpraw y trwrały jeszcze).

J o u rn a l des Debats donosi że kommissya 
kolei żelazuyak ukończyła uż swoje i zpozna- 
uia nad projektem dc prawa iźe  większością gło­
sów przeciw 2  przyjęła system przez rząd pro­
jek tow any .

/Wedle M oniteur parisien  udzielanie u r lo ­
pów w ten sposób ograniczono, ażeby żołnierzy, 
których czas służby nie npłynąt jeszcze,  każ­
dego czasu do wojska powołać można.

Liczba trapów w  skutku burzy w  nony Ł tj 
na 10 Marca wyrzuconych na brzeg między 
Boulogne i Dunkircheu dochodzi ju ż  150, zkąd  
ła two wnos:ć można o nieszczęściach tym spe • 
sobem zrządzonych. Arcybiskup paryzki u ak a -
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za ł  modły apostolsko-papiezkim listem nakazane 
za  kościół hiszpański.

A N G Ł  I A.
L ondyn  16 M arca.

Opozycya przeciw podatkowi od dochodów 
coraz gwałtowniejszą się staje , szczególniej gdy 
Tim es  tak stanowcze przeciw temuż zajęła s ta ­

nowisko. Teraz więc także i wielu z pomię­
dzy konserwatystów, ludzie dzień po dniu na 
słowa dzieunika tego przysięgający, nie poczy­
tu ją  za rzecz niesłuszną opierać s : ministerium, 
k tó re  się samo . i  cajwiększemjulworzyło natęże­
n ie m ,  w uajważniejszym p iu k c ie ,  t. j .  w fi- 
nansach. Tim es  mści sio obecnie na.m iniste- 
rynm  z powodu kommissyi: _kl,órej dziennik ten 
w ieczną poprzysiągł-nienawiść i której npadek 
przez  zywbięztwo konserwatystów przy ostatnich 
ogólnych wyborach jako nieuchronny przepowie­
dział.  Tymczasem żaden prawie miuisteryalny 
dziennik nie obstaje całkowicie za tym środ­
kiem. To się zaś ;m najbardziej przy tern nie 
podoba, iż zarobek , maty czy wielki ma po­
dług jeduej i tej samej zasady podatkiem być 
obło sony, ja k  dochód z-dóbr nieruchomych i 
od kapitałów. Bardzo więc do prawdy podobną 
je s t  r z e c z ą , iż Peel dziś w ieczorem , gdzie plan 
swój ma rozwijać, w tym względzie niektóre 
zapowde zmiany. W ytrw ałość ,  z jaką  się w zbra­
niał dać jakąkolw iek odpowiedź na podawane 
m n  pod względem szczegółów planu jego pyta­
nia , .aże się domyślać, iż umyślił korzystać 
z. uczynionych przeciw temuż zarzutów , i nie 
chciał się zawczesuemi wiązać wyjaśnieniami.

Ponowienie inkwizytorskiego postępowania, 
z jakiem podobny podatek w c.ągu ymjen N a ­
poleońskich wybierano, wystawiłoby podatek teu 
W Dajzawislniejszem świetle. Ja sam znam 
wielu ludzi różnych stronnictw, k tórzy z po­
czątku , słysząc o tym oodatku , poczytali go za 
zupełnie słuszny i gotowość swoją w  przykła­
daniu się do niego oświadczyli. Ale gdy im 
nóźuićj postępowanie owo przypomniano, albo 
tym  co są za młodzi, aby o owym ucisku wie­
dzieć mogli, opowiadano, co w te d y  w ycier­
piano , wszyscy zwinęli chorągiewki i przeciw 
temuż walczyć postanowili. I w tom więc tak ­
że wiele rządowi do zmodyfikowania pozostaT 
n ie ,  jeżeli podatek t e n n i e  chcę mówić prze- 
przeć, bo tego na każdy przypadek dokaże —  
ale go przez trzy' lata utrzymać pragnie. Opp- 
z y c y a , zdająca się być w  chwili, kiedy Peel 
plan swój w nosił ,  gotow ą, zapatrywać się na 
niego z umiarkowaniem i bez względu n a  stron­
nictw a ,  postanowiła nakoniec oprzeć się temuż. 
W idząc wielki w s trę t  publiczności od tegoż,

zanadto wiele ponęty dla siebie znajdowała. 
Zechce ona teraz przekonywać fclassy średnie, 
źc gdyby jej plan byli przyję l.,  i nietylkr cło 
od drzewa budowlowego, ale także od cukru 
z n iży l i , iyłby się dał zakryć niedobór w do­
chodach bez n ak ładana  nowego podatku. Może 
ona także sobie pochlebiać; źe wielu z tych, co 
dawniej rzecz tę za niepoźyteczną walkę stron­
nictw, osobiście ich się me dotyczą, poczyty­
w a l i ,  i inn i,  co w Peelu czarnoksiężnika i al- 
chemissę, zdolnego przynieść ulgę nędzy k ra­
jow ej bez ich przyłożenia się do tego, uważali, 
obecnie gotowymi będą ich -posiłkować.

Lord Brougham, nie mogąc się doczekać, 
dopókiby bil w izbie wyższej wniesiony nie był, 
rozpoczął na własuą rękę wojnę przeciw temu 
podatkowi. Lecz mowa je g o ,  jaką wczoraj 
wieczorem w  izbie wyższej swój abstrakcyjny 
popierał w n iosek , zanadto była długa i nie mo­
gła naturalnie wpływać inaczej jak  tylko przez 
pojedyncze miejsca, których gazety umieścić nie 
omieszkają. Była to raczej wymówiona księga, 
nie mowa., Jednak podczas, gdy z jednej strony 
przeciw rządowi pow staw ał,  Zadał także i opo- 
zycyi iios nieszczęśliwy, przyjmując za rzecz 
bezw arnnkow ą, że niedobór li tylko podatek 
tego rodzaj u zakryć może. Potem przecież bro­
nił przeszłego ministeryum przeciw tylokrotnie 
powtórzonemu i z wielu względów niesłusznemu 
zarzu tów 1, jakoby niedobór ten był skutkiem 
złej jego adiniuistracyi. . Okazał on owszem, że 
700 ,000  f. st. muszą zakrywać prowizyą od 20 
milionów, przyznanych w czasie zarządu whigo- 
wskiego właścicielom nsamowulnionych niewol­
n ików , a 800,000 funtów  są skutkiem zniżenia 
op ła ty ;od listów, z  czego te sżczególuiej korzy­
stają klassy, które najgwałtowniej przeciw no- 
wemn powstają podatkowi.

H I S Z P A N  I A-  .
M adryt 12 M arca . ■

W  swoim czasie donieśliśmy że pan Onis, 
który  jako prokurator, deputowany, i. senator, 
zawsze znajdował się w pierwszych szeregach 
jirogresislów, został nagle przez teraźniejszy 
gabiuet pow'ołany,dó stolicy i przeznaczony na 
posła do Londynu, ale że lę posadę pan Sancho 
o trzy m ał ,  a pana Onis chciano się pozbyć po­
selstwem w M e x y k u ,  które byłoby dlań pewnym 
rodzajem w ygnan ia . .  Nadzwyczajnie rozgnie­
wany tern postępowaniem, p. Ouis ogiosił ca­
ły  stau tej sprawy w broszurce z której przy- 
loczemy tu następującą nader ważną okolicz­
ność. Pan Onis oświadczył prezesowi rady pa­
nu Gouzales, źe w takim razie tylko przyjąłby 
poselstwo w Londynie, gdyby mógł być pewnym,



że na  długi czas pozostanie na tej posadzie. 
N a  tb odpowiedział mu pan Gonzales: >Bądź 
pan spokojny! dla przypodobania się rejentowi, 
przyrzekłem  mu że  r ie  pierwej wystąpię, z ga­
binetu , dopóki królowa nasza nie ordzie zaślu­
bioną i dopóki rejencya nie ustanie!* Nad tem 
czyni Eco de l Comercio następujące uwagi nie 
bezzasadne: »Jak ijź  pojęcie ma panj Gonzales 
o zasadach rządu parlamentowego i ich zasto 
sow aniu?  jakie pojęcie o koustylucyonalizmie 
naczelnika państwa i o kortezach hiszpańskich? 
Tak niesłychana zarozumiałość wskazuje, że ga­
binet postanowił rządzić bez względu na wszel­
kie wypadki i gdyby kórlezy nie chciały na to 
zezwr.l <v zwoływać nowe i coraz nowe; i nie 
przyznawać żadnej innej miary dla kwestyi mi- 
nisteryalnych , pr.icz silnego postanowienia trzy ­
mania się niałoletiiości królowej.

Niech kortezy zwrócą nwagę na to faklum 
niesłychane w bisloryi systemu reprezentacyj­
nego, i niech poznają z tego przyczynę położe­
nia gabinetu który wszystko poświęci osobistej 
zasadzie utrzymania się na swojej ławie i t. d.

P rzy  tej okolicznośei tutejsze dzienniki z a ­
trudniają się sprawą która w krotce może za­
jąć  uwagę całęj Eui opy. Królowa Izabella 
stosownie do praw tutejszych i niepolrzebując 
dyspensy papiezkiej, po ukończeniu lat 12, a 
zatem w  przysz łym  Październ iku , może przy­
stąpić ao'zawarcia związku małżeńskich, Dzieu- 
nik e l C orrespom al który w prawdzie popiera 
is tniejącą rejencyę Espartera , ale obok tego 
nie rzadki najgwałtowniejszą stawia opozycyę 
gabinetowi, mówi w wczorajszym swoim numerze, 
źe czas zajęcia się przyszłem zaślubieniem królo- 

• w ć j,  już  nadszedł. Od rozstrzygnienia tej kwe- 
styi mniema ten Iziennik, zależeć będzie, któ­
remu z rozmaitych stronnictw w Hiszpanii, s ter 
tegc państwa należy się. i \ l e zarazem przez 
rożstrzyguienie tej kweslyi, położenie innych 
mocarstw względem Hiszpanii znakomicie może 
być zmnienionem. Jeśliby Austr^ «, mówi Cor- 
responsal olrzj mała tron hiszpański dla jedne­
go z swoich xiążąt,  wtedy Francya pozostała-

l iy  w  pośród stałego lądu zupełnie oddzieloną. 
Gdyby Francya ujrzała berło Hiszpaui w  ręku 
jednego z, członków swojej królewskiej rodzi­
n y ,  Auslrya przy pierwszem lepszem zawikła- 
niu njrzałaby się zagrożoną i proiektorat Włoch 
k tó ry  ona od. lak dawnego czasu wykonyw a, 
mógłby także być zaghożynym.« Anglia ciągle 
n z  na oku kwestyę, wschodu obok kwesty^ za- 
ńiodu, i d la tego  nie może pozwolić, aby Fran­
cya :a nadto się w znosiła ,  a zatem sta­
w iać będzie opór każdemu z tych dwóch

państw przy zabiegach o tron hiszpański. Da­
lej mówi Corresponsal.« Inna znowu kombi- 
nacya zasadza się^ na połączeniu królowej Iza ­
belli Z 'jakim  xięciem hiszpańskim, lub innym 
należącym do której z mniej ważnych rodzin 
panujących, na przykład Kobiirskiej; w tej kom- 
Linacyi kęzyżować się będą iuteresa naszych 
politycznych stronnictw, i tu każde z nich 
szukałoby pretendenta któryby przez w jz .ęcz-  
ność za jego usiłowania, nadał mu później 
wpływ przeważny. sPolączenie się ultra md- 
deratyslów z karlistanii na korzyść prelensyi 
jednego z synów Don Carlosa, zaaje się temu 
dziennikowi być niepodobliem do- wykonauia. 
Progresiści pójdą za postanowieni Anglii, am o- 
deratyści prawdziwi nie uczynili jeszcze stano- 
wczegą wyboru.it

Z zupełnie innych punktów widzenia w ystą­
pił przed niejakim czasem C onsew ador  dzien­
nik który nawet po wypadkach Październiko­
wych miał odwagę bronienia królowej Kry,sty- 
ny i crysto uionarchieznych zasad. Oświadczył 
on jedńak w yra źn ie ,  że przez jego zdan ia ,  o 
przyszłem zaślubieniu królowej Izabelli niezo- 
bowiazuje się bynajmniej monarchiczno konsty­
tucyjne stronnictwo. Dziennik ten uważa w u -  
pływie małoletności , Izabelli i jej zaślubieniu, 
jedyny środek uspokojenia burzy na którą Hi­
szpania jest wystawioną. Do ićj pory  kraj 
znajdować się będzie w s ta n ie  wojny Ze wszyśt-  
kióui złem jak ie  z niegt wypływa.* P raw dzi­
w y ,  sprawiedliwy, bezstronny rząd, k tóryby  
tego imienia był godnym, w tedy dopie o mieć 
możemy, kiedy Izabella ujmie w  swe dłoni& 
berło Hiszpanii, i kiedy obok niej siądzie mąż 
godry  tronu i narodu hiszpańskiego, któryby 
zdołał jej dążności nadać prawy kierunek. T y l­
ko x iąźę  obcy zupełnie naszym niejednościom, 
może wśród tej burzy być kotwicą naszćj na­
dziei; taki tylko może do nas przemówić sło­
wami pokoju, jemu tylko wierzyć będziemy mo­
gli i on tj lko  te s ło n a  urzeczywistnić może.* 
Występując z tych zasad, C onsewador s tara 
się stosować j e  do następujących pięciu kombi- 
nacyi które ‘ mu się w ydają być prawdopodo­
bnemu lsze)  połączenie Izabelli -z jednym 
z synów- infanta do Francisco de P a u le , 2) z  
jednym zsynów  króla francuzkiego, 3) zjedny^m. 
z Koburgów, 4) z jednym z x iążą l  cesarsko- 
austryackiego domu, 5) z xięciem uależącym 
do jednej z mniej znaczących rodzin, nie ma­
jących związku z zaduem pnlężneui mocar­
stwem. Wszelkie inne kombinacye o których 
może byc mowa są niepodobnemi przy obecnej 
formie rządu w Hiszpanii, Xiąźęta francuzcy,, 
angielscy (koburscy) i austryaccy wydają się



temu dziennikowi najwłaśclwszemi; (to nicbidą 
xiąźę la  drugiego rzędu, a syu infanta dou F ran ­
cisco najmniej ma kresek, albowiem on i jego 
:ała rodzina, oświadczyli się ' już  stanowczo za 
pewnero stronnictwem w kraju1, n źatem zby- 
w a  im na głównym warunku , któremu małżo­
nek  królowej u'egać musi: to je s t  że wszyst­
k ie inne stronnictwa walczyć będą ciągle prze­
ciw niem u, uważając go za swego nieprzyja­
ciela. X iążęta z trzech wielkich zagranicznych 
rodzin dla tego wydają się slósowniejszemi, 
ponieważ przez rwoje ważne zw iązki ,  mogą 
poprzeć pochyloną Hiszpanię, chociażby mieli 
jo w obce interesa zawikłać, ^Hiszpania r zą ­
dzona przez jednego z Koburgów, chociażby 
tylkp pośrednio, stałaby się natychmiast sprzy­
mierzeńcem gabinetu angielsk:ego Hiszpania 
rządzona przez jednego z ;Orlean ozyfcó w nale­
żałaby do systemu króla francuzkiego; więcej 
wyłącznie hiszpańskim byłby kraj nasz pod ber­
łem jednego z arcyxiąźąl auslryachicb, ponie­
w aż  to cesarstwo nie ma bezpośredniego zet 
knięcia z  pćłwyspem. Tymczasem F rancyan ie  
pozwoli, aby x iążę  połączony z angielską dy* 
nas tyą  przez dom Koburgów, o trzym ał tron hi­
szpański, a Anglia wszelkie® i silami starać się 
będzie niedopnszczać do tego tronu potomkóf 
todziny Orleańskiej.

j3ez wojny żadna z tych dwóch kombinacyi 
nie może przyjść do skutku, *A zatem auśtry- 
ackl a r c y -x ią źę ,  xiążę te  [niemieccy z domów 
drugiego rzędu, synowie infanta don Franciseo, 
są  stronami między któremi możemy wybierać. 
Żaden z nich nie przedstawia trudności wzglę­
dem nowego zew nętrznego położenia; ale pod 
względem wewnętrznego położenia ten ostatni 
musi być odrzuconym. Musimy zwrócić oczy 
n a  Niemcy, tę wielką szkołę monarchów i w y­
brać to co się dla nas najstósowni ijszem b ę­
dzie w ydaw ać .. . .  W szystkie  niemieckie dyna- 
slye znają dokładnie charaktery porządnego 
rządu i będą umiały wypełnić s w o j : obowiązki 
w  ty® względzie. W szystkie odznaczają się

przez umiarkowanie i  ducha sprawiedliwości, 
które to przymioty niezmiernie są  szacowne dla 
naszego^kraju.*

INDYK WSCHODNIE.
Bom baj i  L u te g o .

Podług bliższych raportów tutejszych d z ie n ­
ników względem konferencyi na której sir W i ­
liam Mac Naghten znalazł tak  smutny koniec, 
odbywała się ona przy jednym moście, i cho­
dziło ju ż  tylko o przyjęcie ostatńiegu w arunku  n- 
gody. Akbar czyli (Jkbar Chan rozpcczął konfe- 
rencyą odrzucając wszelkie układy, i zapytując[dla 
czego anglicy nie oddają broni . nie opuszczają 
Kabulu. Poseł odpowiedział,  że jutro oddali 
się, jeśli mu stosownie do ngody oddanemi z o ­
staną zakładnicy ze s trony przywódzcy Afgba- 
nów. To spowodowało obrażające mowy ze 
strony Afgtianów, podczas których Mac N aghten, 
zachowywał spokojnie milczenie, ale kiedy na­
legano na niego o odpowiedź, odpowiedział,  że 
oddali się otrzymawszy zakładników. To obra­
ziło Ukbar Chana, który dobył pistolet i s trze li ł  
do posła, a ponieważ ten nie wypalił,  dobył 
drugi i strzelił do głowy angliką k tórą  nas tę­
pnie odcięto i obnoszono na lancy. -

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.
Od dnia 1 da dnia %, Kwietnia,

Pruszak Konstanty ob,, U ibl Jozef, ltajei Elelcn® 
ob., Michałowski Adam qb., Czyszfcowski Paw ęt, 
Stfcltse T eodor, z Polski ; —  Markiewicz Adam oh., 
Federowicz W incenty ob., z G alicyi; — ScLmeltseSf 
Gottfrled, Sanpe G ottfricd , z /Prnss.

W y je ch a li z  K rakow a» '

Uernalowicz Tadensz ob., Deskur Stanisław ob., 
Osoliński Kajetan -lir., Kosbial Kasper ob., ICrasińsl:1 
Józef Lr., do Polski; — KurdwanOvVski Hcuryk ub-, 
Lnbomirsk, Henryk xiązę, Splawska ob., Bogusz 
W iktor ob., Kremky H enryk , Seweryn L udw ik, O -a . 
rowslta Cecylia b r., Prnszak Koustanty ob., H ibl J ó ­
zef, d& Galicyi ; — Sehauber, do Pruss.

Dfiniesienie prywatne.
Olejek K olorski, zachuwu"ący 
i pobierający w zrost w łosów .

W  r o k u  1766 p rzez  J .  Chr, P r e s  w  K o ­
lonii wynaleziony zna jdu je  się jedyn ie  w h an ­
d lu  Al. S ch w arz  za zip. 4  g r .  6 f iaszeczKe, 
na  każde żądan ie  do sp rzedania .  (7r.)

D w a  domy pod N r e m S h l ,  przy ulicy S z e w ” 
sk ie j  i p o d  N r .  316 przy  ulicy ś, Anny s ą  m ożna.

z wolnej ręk i  do sprzedania  lob  n a  e rb p a ch t  
do zbycia, w każdym czasie, a lbo  na dziesięć 
la t  ra tam i rocznemi. do ryp la ty .  (2r.)

K am ienica  w je  lnej z  celn ie jszych 
ulic M ias ta  poł ożona„ j e s t  z  w olne j

   _r r ę k i  do sp rzedan ia  b liższą  w iadom ość
n W .  K ory tow sk iego  N o ta ry a sz a  przy, u licy  
G rodzk ie j  pod N.  8 4 /$  na Podeiditł p o w z ią ść

(2 r . )


